Autoriteti Portual Durr«'és_’/r

DURRES PORT AUTHORITY
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Porti i Durrésit dhe ai i Barit pér nga distanca dhe volumi i pérbashkét i punés qé
kryejné jané si dy ané té sé njejtés medalje- u shprehén sot paradite gjaté Seminarit pér
projektin “Watermode” pérfaqgésuesit e portit té vendit fqinj.

Né takimin e organizuar né njé nga mjediset e Autoritetit Portual té€ Durrésit, drejtori i
kétij Autoriteti, Eduard Ndreu tha se kéndvéshtrimi i administrimit té portit vitet e
fundit éshté lidhur ngushté me pérmirsimin e nivelit t¢ menaxhimit si dhe me uljen e
kostove té shérbimeve.

Kjo éshté ményra mé e miré pér té rritur numrin e transportuesve pérmes portit té
Durrésit, i cili tashmé po kthehet né njé port rajonal gé u shérben Shqipérisé, Kosovés
dhe Magedonisé dhe né njé té ardhme edhe Serbisé sé Jugut.
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Sipas drejtorit té pérgjithshém Ndreu, Autoriteti portual po investon aktualisht vetém né
infrastrukturé, si né rritjen e kapacitit té kalatave dhe sé shpejti edhe né thellimin e
pjesés nénujore té basenit. Procesi intensiv i privatizimit t& shérbimeve ua ka kaluar
investimet né superstrukturé veté firmave dhe kompanive private.

Rruga e Kombit dhe rruga e Arbrit, punimet e sé cilés do té nisin shumé shpejt e
favorizojné edhe mé tej portin detar, gé éshté vendtakimi mes rrugéve ujore dhe atyre
tokésore né pérgjithési-shtoi drejtori Eduard Ndreu.

Pérfagésuesja e portit té Barit Michela Cariglia, nénvizoi réndésiné e pérfitimit té
investimeve nga programet e Bashkimit Evropian. Autoritetet portuale jané institucione
gé mund té pérfitojné nga partneriteti i pérbashkét né kuadér té integrimit né Bashkimin
Evropian-shtoi pérfagésuesja italiane.

“Ne shohim vazhdimisht ndryshime pozitive né portin detar t€ Durrésit, me té cilin
kryejmé rreth 90 pérgind té Iévizjes sé udhétaréve me Shqipériné né shkallé vendi-tha
Cariglia.

Porti i Durrésit éshté anétar i Projektit 3-vjecar Watermode gé nga Janari 2009. Zona e
pérshiré né kété program é&shté njé zoné me trafik té konsiderueshem, me hyrje dhe
dalje té shumta. Ky trafik suportohet kryesisht nga infrastruktura rrugore e cila nuk ka
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gené e planifikuar pér té pérballuar njé fluks té tillé. Kjo shkakton nje impakt negativ né
konkurencén me bazé territoriale dhe mjedisin, pér shkak té ndotjes sé ajrit, zhurmés
dhe mobilitetit té reduktuar.

Objektivi i projektit éshté té promovojé koordinimin mes aktoreve gé merren me
logjistikén pér njé menaxhim mé té miré té politikave té transportit dhe njé
implementim efigent té platformave multimodale, pércaktimi i standarteve té cilésisé né
shérbimet e transportit dhe ato logjistike, implementi i studimeve pilote pér
multimodalitetin, bazuar né rrugét detare si mé té géndrueshme nga pikpamja
mjedisore. Projekti synon té fuqizojé transportin ujor duke e pozicionuar fugishém até
né zinxhirin logjistik.

#
Draft Axhenda e “Seminarit té pérbashkét Transaksional”
Takimi fillon ne oren 9:00 me rregjistrimin e té pranishméve.

Véndi: Qendra e Trainimeve, Portii Durrésit

09:00-09:30 Falenderimi dhe fillimi i takimit nga kordinatori i Projektit pér Autoritetit Portual
Durres.

09:40-10:00 “Prezantim i Portit té Durrésit” nga Drejtori Ekzekutiv Z. Eduard NDREU

10:00- 10:20 “Helsinki la Valletta, Korridori Multimodal” Prezantim nga Presidenti i Portit té
Barit. Mr. Francesco P. Mariani.

10.20-10.40 Diskutim mbi “Marrédhéniet Institucionale”, Ndérmjet Autoritetit Portual Durrés
dhe Autoritetit Portual té Barit. Fjalén do ta mbajé Sekretari Gjeneral i Portit té
Barit Mr. Mario Sommariva.

10.40-11.00 Prezantim i projektit Watermod. Relator do te jete Mr. Mara Pittacolo, Autoriteti
Portual i Venecias.

11.30-11.50 Diskutim “Zhvillimi i biznesit dhe investimeve né Shqipéri” Drejtori i Alb-
Konfindustia Z.Gjergj Buxhuku.
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11.30-11.50 Diskutim “Zhvillimi i Infrastrukturés Rrugore né shqipéri” Drejtoresha e Institutit té
Transportit. Ms. Brikena TARE.
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